cors consensio, & gloricandus Deus per Dominum Iesum in Spiritu sancto. Hactenū de epistola Anacleti 2. sequitur, vt tertiam attingamus.

Epistola Anacleti 3. referta quoq; est vestigijs & odore illius etatis, qua *Decretum de scripta* est. Episcopi autem, inquit, non in castellis aut modicis ciuitatibus presbyteris debent constitui, sed presbyteri per castella & modicas ciuitates, atq; vil- per singulos las debent ab episcopo ordinari & poni: singuli tamen per singulos titulos *titulos consuos*. Recitatum est decretum. Hic quoq; dicendum est, si hanc consuetu-*suumendis*. dinem omnes ecclesiæ Dei habent, & nemo est, qui audierit, aut legerit, ali- ter vñquam factum esse, quam vñ hinc secundum statutum Apostolorū de- cretum est, an nō sat̄ res ipsa fidem epistolæ adsciscit & vindicat? in eo ve- rō, quod iubet, vt per singulos titulos singuli presbyteri ponantur, iam nō solū res, sed nomē ab initio impositum rei, retinetur: Singulis enim pa- rœcijs singuli presbyteri præsumt: & titulos semper à principio per vniuer- fas ecclesiæ Occidentis vocare consueuerunt. Quod nomen cūm à nullo authore ecclesiastico vetustiore in hac re positum reperiatur, sed ab Ana- cleto primū in hac epist. primū legamus, nōne argumentum est & in- positum est? Simile vestigium seculi Apostolici in eo est, q; secundum tra- ditionem Apostolorum decretum in hac epistola est, vt ille vrbes, quas le- ges & principes seculi honore principatū affecissent, ita vt capita eas non prouinciæ, sed prouinciarum fecissent, honore quoq; patriarcharum sive primātū afficeretur: in reliquis verò ciuitatibus, quæ essent Metropoles, *Decretum de id* est, vnaquæq; sua prouinciæ caput, non patriarchæ aut primates appellati Patriarchis, larentur, sed nomine Archiepiscoporum aut Metropolitanorum: quia hęc & Metropo- eadem, inquit, & leges seculi in suis continent principibus. nō enim appellati consti- labantur consules, imperatores: neq; p̄tores, consules. de potestatibus enim tuendis seculi dixit Apost. à Deo esse, quæ autē à Deo sunt, ordinata sunt, & redde- re iussit omnibus debita: cui tributū, tributum: cui vextigal, vextigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Hęc quoq; consuetudo à san- ctis Apostolis instituta, vt alij sint primates sive patriarchæ, & alij archie- *Rom. 13.* p̄scopi sive Metropolitanani, cūm in omnibus ecclesijs Dei semper fuerit, & adhuc sit, ipsa eadem consuetudo locupletissimus testis est, esse hoc illius seculi decretum, & ab eo scriptam esse epistolam, qui ipsum decretū Apo- stolicum literis suis consignauit, & nomen suum illis inscripsit. Illud verò quod Anacletus addidit, Aliæ autem ciuitates, quas vobis conscriptas in quodam tomo mittimus, à sanctis Apostolis, & à beato Clemente, sive à nobis primates prædicatores acceperunt. Hęc etiam, quia res gesta, vt aie- bat Callistratus, veritate factū suum probat, non minùs valet, quam si hic tomus adhuc extaret, in quo erant descriptæ ciuitates Primātū prædica- torum, id est, Archiepiscoporum, siue primorum episcoporum, sic enim *De tomo Ause* vocantur in canone Apost. 34. Qui iubet, vt episcopi singularum gentium cleti primariū suum primum agnoscant, id est, suum Metropolitanum. Nunquid igitur ciuitatum.

Pppp 4 hodiē

hodiè non sunt primæ ciuitates, id est, Metropoles, Rhemensis, quæ primū prædicatorem & archiepiscopum S. Sixtum à beato Petro accepit? & Senonesis, quæ ab eodem S. Sabinianum? & Rothomagensis, quæ S. Nicasmus à beato Clemente? & Viennensis, quæ Crescentem à beato Paulo? prætero reliquas Metropoles, nè omnes percurram. Hæ enim primæ ciuitates in sua quæque earum prouincia, & aliæ eiusmodi, quæ in tomo illo descriptæ erant, primos prædicatores à sanctis Apostolis acceperūt. fuisse autem descriptas eiusmodi ciuitates in tomo illo, coniectura etiam ducitur ex alio simili tomo, quem synodus Carth. vocat *μαρτίνιος*, sive *ἀρχαιότυπος* in quo erat descriptus ordo episcoporum Numidiæ & Mauritanicæ, ut constaret, qui essent posteriores, & qui priores. Illud autem obseruare hic liber, nè

Cur in Africa quis contra hoc decretum Apostolicum, de nomine & honore primatum, *episcopi pris* factum fuisse existimet, quod in Africa omnes episcopi primarum sediū marum sediū, primates erant & dicebantur, tametsi Archiepiscopo Carthaginensi subie. *primates erat* & tamen illud enim factum est propter multitudinem episcoporum, qui *& dicebatur* in singulis prouincijs Africæ erant, quæ multitudo episcoporum necessitatem imposuit primatem in prima sede cuiusque prouinciæ cōstituendi. hucisse autem, & oportuisse sic facere secundum Apostolicam traditionem, intelligi potest ex epistola Aniceti Apostoli pontificis. sic enim ait, repetens eiusdem decreti Anacleti sententiam: Nulli Archiepiscopi, primates vocentur, nisi illi, qui primas tenent ciuitates, quarum episcopos Apostoli, & successores Apostolorum, regulariter patriarchas & primates esse cōstituerunt. subiungit deinde, nisi aliqua gens deinceps ad fidem conuertatur, cui necesse sit propter multitudinem episcoporum, primatem constitui. sic enim est in exemplari Vaticano & Florentino. ipsa etiam ratio convincit, non esse legendum, Propter multitudinem eorum: sed sic, Propter multitudinem episcoporum primatem constitui. De multitudine autem episcoporum Africæ non dubitabit, qui legerit, fuisse aliquandò in Africa sexcéto episcopos. Sed pergamus vterius, & captemus adhuc ex alijs huius epistolæ vestigijs illius seculi odorem. Primam enim sedem esse dicit ecclesiæ Romanæ, eamq; nō ab Apostolis, sed à Domino primatum obtinuisse, sicut (inquit) ipse beato Petro dixit, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: & porta inferi non præualebit aduersus eam: & tibi dabo claves regni cælorum: & quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in cælo. Secundam dixit esse Alexandrinam, quam nomine beati Petri discipulus eius Marcus consecrâset: tertiam verò Antiochenam, quia eam beatus Petrus, antequam Romanam veniret, tenuit. esse autem hoc ab Anacleto scriptum, coniectura perspicitur. siquidem testem habemus synodum Nicenam, fuisse iam tunc, cum illa synodus habita est, id est, ante annos mille trecentos, priscam consuetudinem, vt secundo loco post episcopum Rom. episcopus Alexand. potest, & haberet in episcopos Aegyptios, Libycos, & Pentapolitanos, & post eum episcopus Antiochenus in episco-

episcopos sibi subiectos. Quemadmodum vero eadē synodus Nicenā ibidem docuerit ex potestate episcopi Romani, tanquam ex causa duicitam esse potestatem episcopi Alexandrini in episcopos suos, item Antiocheni in suos, explicatum à nobis est libro 3. cap. 3. nē eadem sine necessitate repetamus. Igitur si iam, ut dixi, tempore Concilii Niceni prisca erat illa consuetudo potestatis Alexandrini episcopicā in episcopos Alexandrinæ dicecessis, & Antiocheni in Antiochenæ: necessè est, ut fuerit à sanctis Apostolis instituta. Quarē descriptio ordinis harum sedium in hac epistola Anacleti tertia, res est illius seculi Apostolici, quo Anacletus hanc epistolam scripsit. Est præterea indicium vetustatis epistolæ huius, canon 34. Apostolorum, hic ab Anacleto citatus. quem quidem canonem cùm nullus ante Clementē memoria prodiisset, profecto aut ab apostolis, qui eum sine scripto tradiderunt, aut à Clemente, qui eum cum reliquis nobis descripsit, necessè est, dicerit. hoc autem planè cōfirmat Iulij pontificis epistola increpatoria ad Orientales in causa Athanasij. in qua Iulius eundem canonem Apost. 34. & Anacleti sententiam partim eisdem, partim similibus verbis fecutus est. Sic enim ait Anacl. Inde nanque & beati Apostoli inter se statuerūt, ut episcopis singularum scirent gentiū, quis inter eos primus esset, quatenus ad eum potior eorum solicitude pertineret: nam & inter beatos Apostolos, quædam fuit discretio, & licet omnes essent Apostoli, Petro tamen à Domino est concessum, & ipsi inter se idem voluerūt, ut reliquis omnibus præcesset Apostolis: qui & eandem formam suis successoribus & reliquis episcopis tradiderunt. Hæc vero Iulius sic imitatus ac fecutus est, inquiēs: Quoniam & inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis: & cùm omnium pars esset electio, vni tamen datum est, ut certis præemineret. de qua forma, episcoporum quædam est orta distinctio, & magna ratione prouisum est, nē omnes sibi omnia vendicarēt: sed essent in singulis prouincijs singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia. Metropolitanus dicit, qui sunt inter episcopos sive diocesos, velut fratres maiores natu. & subiungit de patriarchis sive primatibus, Et rursus quidam in maioribus urbibus constituti, solicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad beati Petri sedem vniuersalis ecclesiæ cura cōflueret, & nihil à suo capite disideret. Hæc Iulius, quæ eadem ad verbum Leo primus in epistolam suam 82. transcripsit, et si nomen Iulij reticuit. nihil enim refert. fecit nanque quod fieri à nobis solet, cùm propter magnam autoritatem & notitiam, atque nobilitatem authoris, verba solitum, tacito auctore, recitamus. Neque rursus refert, quod Synodus Tolet. 11. quædam, quæ Leo ex eadē epistola Iulij paulò post illa, quæ proximè recitauimus, mutuatus est, ex epistola Leonis nominatim, & non Iulij, recitauit. fortasse enim epistolam Iulij nondum nouerat. Sed de his haec tenus. Longum enim est, si velim omnia illius. Ecclisi vestigia, in epistolis pontificum Apostolico-